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Xülasə. Nitq insanlar arasında kommunikasiya və əlaqələr sisteminin aparıcı qüvvəsidir. Nitq sağlam-

lıq imkanları məhdud şəxslərin cəmiyyətimizə adaptasiyası üçün əvəzedilməz rola malikdir. Nitq pozulmala-

rı, onların yaranma səbəbləri mövzunun aktuallığını təmin edir. Nitq qüsurlarının yaranmasının əsas 2 səbəbi 

var. Orqanik və sosial-psixoloji. Orqanik səbəblərə bətndaxili dövrdə doğuş zamanı və ya doğuşdan sonra 

beynin inkişafdan qalması və zədələnməsi, nitq orqanlarının müxtəlif cür orqanik pozğunluqları aiddir. 

Açar sözlər: nitq, pozulma, etiologiya, sosial-psixoloji səbəblər 

Резюме. Речь является движущей силой системы общения между людьми. Речь играет незаме-

нимую роль в адаптации людей с ограниченными возможностями к нашему обществу. Речевые нару-

шения и причины их возникновения обеспечивают актуальность темы. Выделяют две основные при-

чины дефектов речи. Органические и социально-психологические. К органическим причинам относя-

тся недоразвитие и поражение головного мозга во внутриутробном периоде или после рождения, раз-

личные органические нарушения органов речи. 

Ключевые слова: речь, нарушение, этиология, социально-психологические причины 

Summary. Speech is the driving force of the communication and communication system between 

people. Speech has an indispensable role for the adaptation of people with disabilities to our society. Speech 

disorders and the causes of their occurrence ensure the relevance of the topic. There are 2 main causes of 

speech defects. Organic and social-psychological. Organic causes include underdevelopment and damage of 

the brain during the intrauterine period or after birth, and various organic disorders of the speech organs. 

Key words: speech, disorder,etiology, socio-psychological reasons 

Nitq patologiyasının müxtəlif səbəblərini 

nəzərdən keçirərkən, hər yaş mərhələsində anor-

mal inkişafın ümumi qanunauyğunluqlarını və 

nitq inkişafının qanunauyğunluqlarını nəzərə 

alaraq, qüsurun baş vermə prosesini təhlil et-

məkdən ibarət təkamül-dinamik yanaşma istifa-

də olunur. Uşağı əhatə edən şəraiti də xüsusi 

olaraq öyrənmək lazımdır. Uşaq nitqinin patolo-

giyasının əsas səbəblərini qısaca xarakterizə 

edək. Bu, fetal inkişafın perinatal, doğuş və post-

natal dövrlərində zərərli amillərin hərəkətidir. 
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Perinatal patologiya hamiləlik dövründə, 

fetusun inkişafı dövründə zərərli amillərə məruz 

qalma nəticəsində baş verir: Doğuş patologiyası 

– doğuş zamanı zərər və ağırlaşmalar; Postnatal 

patologiya – doğuşdan sonra müxtəlif zərərli 

amillərin təsiri; Perinatal patologiya. 

Hamiləliyin patologiyası. Ən ağır nitq qü-

surları 4 həftədən 4 aya qədər olan dövrdə dölün 

inkişafı pozulduqda baş verir. Danışıq patologi-

yasının meydana gəlməsinə hamilə qadınların 

toksikozları, viral infeksiyalar (ARVI, qrip), 

ananın endokrin xəstəlikləri, travma və psixo-

travmalar (sinir stressi), Rh amilinə görə, qan 

uyğunsuzluğu, əlverişsiz ginekoloji tarix (düş-

mələr, abortlar) kimi amillər səbəb ola bilər. 

Dölün inkişafının pozulması hamiləlik dövründə 

dərmanlar, ionlaşdırıcı şüalanma, vibrasiya, al-

koqolizm və siqaret istifadəsi ilə əlaqədar baş 

verə bilər. 

Doğuşun patologiyası və ağırlaşmaları. 

Mamalıq patologiyası (dölün düzgün təqdim 

edilməməsi, çoxlu hamiləlik, polihidramniozlar, 

amniotik mayenin vaxtından əvvəl boşalması, dar 

çanaq, uzun və ya sürətli doğuş) doğuş zamanı 

asfiksiyaya (və ya hipoksiyaya) səbəb ola bilər. 

Sinir sisteminin perinatal patologiyasında 

aparıcı yeri intrakranial doğuş travması və asfik-

siya tutur. Asfiksiya – tənəffüs çatışmazlığı səbə-

bindən beyinə oksigen tədarükünün olmamasıdır. 

Hipoksiya isə oksigen aclığı deməkdir. Asfiksiya 

və kəllədaxili doğuş travması kəllədaxili qanax-

maya və sinir hüceyrələrinin ölümünə səbəb olur. 

İntrakranial qanaxmalar beyin qabığının danışma 

sahələrini tuta bilər ki, bu da beynin danışma 

mərkəzlərinin zədələnməsinə səbəb olur. 

Beyin zədələnməsinin məruz qalma vax-

tından və lokalizasiyasından asılı olaraq müxtə-

lif növ nitq qüsurları meydana gəlir. Məsələn, 

motor nitq analizatorunun mərkəzi üzvi zədələn-

məsi varsa, dizartriya meydana gəlir. Bu zaman 

nitq aparatının əzələlərinin innervasiyası pozu-

lur (dodaq, dil, udlaq və s.). Nəticədə iflic, parez 

kimi ağır patalogiyalar yarana bilir. Ananın və 

dölün qanının uyğunsuzluğu (Rhesus münaqişə-

si və ya qan qrupunda münaqişə). Rhesus və ya 

qrup antikorları, plasentaya nüfuz edərək, fetu-

sun qırmızı qan hüceyrələrinin parçalanmasına 

səbəb olur. Nəticədə eritrositlərdən mərkəzi si-

nir sistemi üçün zəhərli bir maddə, dolayı biliru-

bin ayrılır. Onun təsiri altında beynin kortikal 

hissələri, eşitmə nüvələri təsirlənir ki, bu da eşit-

mə qabiliyyətinin pozulması ilə birlikdə nitqin 

səs yaradan tərəfinin spesifik pozğunluqlarına 

səbəb olur. 

Postnatal patologiya. Uşağın həyatının 

ilk illərində müxtəlif xəstəliklər: tez-tez yoluxu-

cu viral xəstəliklər, meningo-ensefalit, erkən 

mədə-bağırsaq pozğunluqları yarana bilər ki, bu 

zaman nitq pozulmalarının yaranma ehtimalı ol-

duqca böyükdür. Beyin sarsıntısı ilə müşayiət 

olunan kəllə travması. Beyin qabığının ayrı-ayrı 

sahələrinin keyfiyyətcə yetişməməsi miras alın-

dıqda əlverişsiz irsi meyl yaranır. Bu hallarda 

nitq pozğunluqları sinir sisteminin ümumi poz-

ğunluğunun yalnız bir hissəsini təşkil edir və in-

tellektual və motor çatışmazlığı ilə birləşir. 

Valideyn alkoqolizmə meylli olması pre-

natal dövrdə fetal ölüm, vaxtından əvvəl doğuş, 

asfiksiya, həmçinin həyatın ilk illərində uşaqlar-

da daha yüksək xəstələnmə və ölüm hallarının 

yaranmasına gətirib çıxarır. Uşaqlarda ümumi 

fiziki zəiflik, OHP təzahürü ilə zehni inkişafın 

ləngiməsi, diqqət, yaddaş, görmə, eşitmə və 

qavrayışın funksiyasının pozulmasına gətirib çı-

xarır. Artan diqqət dağınıqlığı, eyni zamanda 

aşağı idrak fəaliyyəti, şəxsi yetkinlik - bütün 

bunlar öyrənmə çətinliklərinə səbəb olur. Dölün 

inkişafı dövründə zərərli amillərə məruz qalma 

beyinə kəskin şəkildə ifadə edilən minimal üzvi 

ziyana səbəb olur. Bunlar MMD olan uşaqlardır 

– minimal beyin disfunksiyası. Onlar diqqət, 

yaddaş, motor pozğunluqları, müxtəlif nitq poz-

ğunluqları ilə xarakterizə olunur. Ananın hami-

ləlik dövründə spirt, narkotik və tütün məmulat-

larından istifadə etməsi. Elm fiziki, nitq və əqli 

inkişafda geriliyi ehtiva edən alkoqol embrion 

sindromunu təsvir etmişdir. Nikotin uterusda və 

plasentada qan dövranı proseslərinə mənfi təsir 

göstərir, bu da amin turşularının anadan dölə da-

şınmasının yavaşlamasına səbəb olur. 

Təhlükəli istehsalatda iş (həddindən artıq 

fiziki güc, zərərli kimyəvi maddələrlə təmas, 

ultrabənövşəyi şüalara məruz qalma, ionlaşdırıcı 

şüalanma). Hamiləlik dövründə ananın sinir sis-

teminin psixi vəziyyətinin özəlliyi (stress, uzun-

müddətli depressiya, sosial stress, iqtisadi və 

maddi çətinliklər). İrsi meyl, genetik anomaliya-

lar. Nitq pozğunluqları həmişə irsi olmasa da, 

belə bir ehtimalı istisna etmək olmaz. Həyatın 

ilk illərində uşağın məruz qaldığı xəstəliklər (in-
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feksion virus xəstəlikləri, neyroinfeksiyalar, be-

yin zədələri və qançırlar, xroniki xəstəliklər). 

Sosial-psixoloji səbəblər. Uşağın nitqinin 

inkişafında bir sıra sosial-psixoloji səbəblər də 

təsir edir. Bu səbəblər nəticəsində uşaqda nitq 

ləngiməsi baş verə bilir. Bu səbəblər aşağıdakı-

lardan ibarətdir:  

1. nitq mühiti düzgün qurulmaması; 2.baş-

qaları ilə şifahi ünsiyyətin çatışmazlığı (yoxlu-

ğu); 3.uşağın nitqinə diqqətsizlik; 4.pedaqoji la-

qeydlik; 5.ailədə ikidillilik; yanlış tərbiyə üsul-

ları, ailədə emosional-iradi sferanın pozulması-

na, müxtəlif affektiv pozğunluqlara - nevrozlara 

və nəticədə nitq neqativizminə səbəb olan yanlış 

münasibətlər. 

Sosial-psixoloji səbəblər ikinci dərəcəli sə-

bəblərdir. Əsas səbəblər uşağın inkişafının pre-

natal, doğuş və postnatal dövrlərində olur. Və 

sonrakı amillər yalnız bu səbəbləri daha da güc-

ləndirir. Bu səbəblərin hər biri və çox vaxt onla-

rın birləşməsi nitqin müxtəlif aspektlərinin pozul-

masına səbəb ola bilər. Göstərdiyimiz bütün sə-

bəb və bu səbəblərin bir-birinə qovuşması nitqin 

müxtəlif tərəflərinin pozulmasını şərtləndirir. 

Nitq qüsurlarını yaradan səbəbləri araşdı-

rarkən nitq qüsurları ilə mühafizə edilmiş anali-

zator və onların funksiyaları arasındakı münasi-

bətləri nəzərə almaq lazımdır. Onlar korreksiya 

təlimində kompensasiya üçün əsas mənbə təşkil 

edirlər. Uşaqların inkişafından geri qalmasının 

erkən aşkar edilməsi birinci növbədə ―yüksək 

risqli‖ ailələrdə aparılır. «Yüksək risqli» ailələrə 

aşağıdakılar aiddir.  

1. Artıq bu və ya digər qüsurlu uşağın ol-

duğu ailələr: 2. Valideynlərdən birində və ya hər 

ikisində əqli gerilik, şizofreniya, eşitmə qüsuru 

olan ailələr; 3. Hamiləlik dövründə anaların ağır 

toksikoz (doğuşdan sonra) kəskin yoluxucu xəs-

təliklər keçirdiyi ailələr; 4. Uşaqların bətndaxili 

oksigen aclığı, doğuşdan sonra asfiksiya, zədə 

və ya neyroinfeksiya keçirtmiş, həyatının ilk ay-

larında kəllə-beyin travmaları almış ailələr. 

Nitq inkişafının pozulmasının profilakti-

kası da uşaqların dispanzerizasiyası böyük rol 

oynayır. Bundan əlavə məktəbin və ailənin də 

nitq qüsurlarını aradan qaldırmaq və qarşısını al-

maqda rolu böyükdür. Buna görə də uşaq müəs-

sisələri və ailə qarşısında duran əsas vəzifə uşa-

ğın nitqini inkişaf etdirmək və onun vasitəsilə 

sözün ən geniş mənasında ümumi mədəniyyətini 

yüksəltməkdir. Bu vəzifənin öhdəsindən gəlmək 

üçün uşaqlarda müşahidə edilən nitq qüsurları 

pedaqoji vasitələrlə korreksiya edilməli və qar-

şısı alınmalıdır. Göstərmək lazımdır ki, nitq qü-

surları hər hansı amorf, qrup olmayıb, müxtəlif 

forma, xüsusiyyətlərə və xüsusi kliniki əlamətlə-

rə malik olan anomaliyadır. 
Problemin aktuallığı. Nitq pozulmalarının etio-

logiyasını və sosial-psixoloji səbəbləri araşdırmaq. 

Problemin elmi yeniliyi. Nitq qüsurlarının 

korreksiya-reabilitasiyası işlərində problemin etiolo-

giyasını, yaranma səbəblərini araşdırmaq vacibdir. 

Problemin praktik əhəmiyyəti. Uşaqlarda 

müşahidə F edilən nitq qüsurları pedaqoji vasitələrlə 

korreksiya edilməli və qarşısı alınmalıdır. Korreksi-

ya reabilitasiya istiqamətləri müəyyənləşdirilməli və 

buna uğun pedaqoji proses qurulmalıdır.  
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